

2023년 3월말 기준 사업보고서

2023년 01월 01일 부터
2023년 03월 31일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년3월

하북농협
조합장 박찬언

목 차

I. 주요현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업추진현황

1. 교육지원사업

2. 신용(금융)사업

3. 기타사업

III. 주요사업추진실적

IV. 재무현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

| 개최년월일 | 참석인원 | 주요 의결사항 |
|---------------|------|---|
| 2023년 02월 03일 | 46명 | 제1호의 안 : 제54기 결산보고서 및 이익잉여금처분계산서(안) 승인의 건 |
| | | 제2호의 안 : 상임이사 및 사외이사 선거의 건 |

나. 이사회

| 개최년월일 | 참석인원 | 주요 의결사항 |
|---------------|------|-------------------------------|
| 2023년 1월 19일 | 11 명 | 1. 조합원 자격심사 및 가입승낙의 건 |
| | | 2. 탈퇴조합원 지분환급의 건 |
| | | 3. 2023년도 차입금 최고한도(안) 승인의 건 |
| | | 4. 2023년도 경제사업취급기준(안) 승인의 건 |
| | | 5. 간부직원 임용의 건 |
| | | 6. 규정 개정의 건 |
| | | 7. 정기총회 부의(안) 심의의 건 |
| 2023년 2월 15일 | 10명 | 1. 조합원 자격심사 및 가입승낙의 건 |
| | | 2. 동일인당 최고한도(안) 설정의 건 |
| | | 3. 각종위원회 구성의 건 |
| | | 4. 2023년도 이용고배당배점기준(안) 결정의 건 |
| | | 5. 대의원 선거일 지정의 건 |
| | | 6. 규정 개정의 건 |
| 2023년 03월 15일 | 10명 | 1. 고정자산 취득의 건 |
| | | 2. 용연지점 리뉴얼공사 입찰 및 계약방법 결정의 건 |
| | | 3. 평가위원회 구성의 건 |
| | | 4. 직원 급여규정 개정의 건 |
| | | 5. 사업계획 변경(정원조정)의 건 |

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

가. 본점(주사무소) : 경남 양산시 하북면 통도사로 24 (Tel : 055)382-7313)

나. 용연지점 : 경남 양산시 하북면 용연로 78 (Tel : 055)374-7313)

다. 하나로마트 : 경남 양산시 하북면 통도사로 18 (Tel : 055)382-7316)

라. 경제사업소 : 경남 양산시 하북면 양산대로 2503 (Tel : 055)383-4484)

나. 인원 현황

가. 임원 9명 (조합장 1명, 상임이사 1명, 비상임이사 6명, 사외이사 1명, 감사 2명)

나. 직원 34명

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- 설명절에 따른 조합원 및 명예조합원 영농자재교환권/하나로마트 물품교환권 지급
 - ◆ 일 시 : 2023년 1월 3일
 - ◆ 대 상 : 조합원 및 명예조합원
 - ◆ 지원금액 : 204,800천원

- 농기계 순회 점검 실시
 - ◆ 일 시 : 2023.02.28 ~ 2023.03.20(14영업일)
 - ◆ 참석자 : 농기계수리센터 : 김장환
직원 : 허성희, 박두식, 차재현, 김현진, 최고은
 - ◆ 비 용 : 5,000천원

2. 신용(금융)사업

- 보험프로모션 추진 실시
 - ◆ 기간 : 2023.02.01.(수) ~ 2023.02.28.(화) (1개월)
 - ◆ 특별추진상품 : 모든 생명/손해보험상품

- 정기적금 및 신용카드 특별추진 실시
 - ◆ 기간 : 2023년 3월 2일(목) ~ 3월 31일(금)
 - ◆ 금리 : 최고 5.5% (특판금리 5.3% , 신용카드교차판매 우대금리 0.2%)

3. 기타사업

- 제3회 동시조합장선거 실시
 - ◆일자 : 2023. 03. 08.(수)
- 제18대 박찬언 조합장 취임
 - ◆임기개시일 : 2023. 03. 21.
- 대의원선거 실시
 - ◆일시 : 2023. 03. 24.
 - ◆대의원 정수 (54명)
 - ◆대의원 임기 개시일 : 2023. 04.13. (2년간)

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

| 구 분 | 연간계획 (A) | '23년 3월말 (B) | 달성률 (C=B/A) | 전년동기 (D) | 전년동기 대비 | | |
|-------------|-------------|-----------------|----------------|-------------|---------|--------|------|
| | | | | | 증감 | 성장률 | |
| 경제사업 | 15,986 | 3,918 | 24.51 | 3,872 | 46 | 1.19 | |
| 판 매 | 7,886 | 1,776 | 22.51 | 1,887 | -112 | -5.93 | |
| 구 매 | 932 | 307 | 32.97 | 261 | 47 | 17.95 | |
| 마 트 | 7,074 | 1,818 | 25.70 | 1,703 | 115 | 6.78 | |
| 가 공 | 0 | 0 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | |
| 기 타 | 94 | 17 | 18.08 | 21 | -4 | -20.56 | |
| 상호금융 예수금 | 잔 액 | 240,800 | 228,003 | 94.69 | 218,426 | 9,577 | 4.38 |
| | 평 잔 | 238,265 | 226,352 | 95.00 | 217,074 | 9,277 | 4.27 |
| 상호금융 대출금 | 잔 액 | 199,500 | 189,090 | 94.78 | 187,964 | 1,127 | 0.60 |
| | 평 잔 | 196,750 | 188,786 | 95.95 | 188,025 | 761 | 0.40 |
| 보 험 료 | 2,548 | 592 | 23.24 | 1,089 | -497 | -45.62 | |

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년동기 기준이며, 경제사업 기타실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

| 자 산 | | 부채 및 자본 | |
|----------------------|----------------|----------------------|----------------|
| 과 목 | 금 액 | 과 목 | 금 액 |
| I. 유동자산 | 3,951 | I. 유동부채 | 6,898 |
| 1. 현 금 | 791 | 1. 외상매입금 | 170 |
| 2. 외상매출금 | 204 | 2. 단기차입금 | 2,700 |
| 3. 재고, 생물자산 | 806 | 3. 기타유동부채 | 4,029 |
| 4. 기타 유동자산 | 2,150 | II. 금융업예수금 | 228,003 |
| II. 금융업예치금 | 52,297 | III. 금융업차입금 | 834 |
| III. 금융업대출채권 | 183,897 | IV. 보험(공제), 농작물 보험부채 | |
| IV. 보험(공제), 농작물 보험자산 | | V. 비유동부채 | 988 |
| V. 비유동자산 | 15,711 | 1. 장기차입금 | |
| 1. 투자자산 | 4,660 | 2. 기타비유동부채 | 988 |
| 2. 유형자산 | 10,919 | 부채 합계 | 236,724 |
| 3. 무형자산 | | I. 출자금 | 10,694 |
| 4. 기타비유동자산 | 133 | II. 자본잉여금 | 177 |
| | | III. 자본조정 | |
| | | IV. 기타포괄손익누계액 | |
| | | V. 이익잉여금 | 8,261 |
| | | 자본합계 | 19,133 |
| 자산총계 | 255,857 | 부채와 자본총계 | 255,857 |

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임
 ※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

| 구 분 | '22년 3월말 (A) | '23년 3월말 (B) | 증감 (B-A) |
|--------------|-----------------|-----------------|-------------|
| 영업수익 | 4,093 | 5,779 | 1,686 |
| 영업비용 | 2,288 | 3,370 | 1,082 |
| 매출총이익 | 1,805 | 2,410 | 604 |
| 신용사업 | 1,472 | 2,049 | 576 |
| 경제사업 | 333 | 361 | 28 |
| 판매비와 관리비 | 1,154 | 1,153 | -1 |
| 영업손익 | 651 | 1,257 | 605 |
| 교육지원사업준비 | 17 | 234 | 217 |
| 영업외손익 | 14 | 21 | 7 |
| 법인세차감전손익 | 649 | 1,043 | 395 |
| 법인세비용 | 0 | -13 | -13 |
| 당기순손익 | 649 | 1,056 | 407 |

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음